
 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 3 
 

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

 
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 60/2024/QĐ-UBND Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách  

địa phương ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội cho vay đối với  
người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc hội 

về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 
Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính 

phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; 
Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính 

phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm và 
Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ về sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 
của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 
phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ Tài 
chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác 
qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối 
tượng chính sách khác; 



 
4 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại các Tờ trình: số 
2288/TTr-SLĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2024 và số 3015/TTr-SLĐTBXH ngày 
13 tháng 8 năm 2024; Báo cáo thẩm định số 157/BC-STP ngày 10 tháng 6 năm 
2024 của Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý và sử dụng nguồn 
vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội cho vay đối 
với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điêu 2. Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày 04/10/2024 và thay thế Quyết 
định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 04/8/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà 
Nội về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy 
thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội cho vay đối với người nghèo và các đối 
tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các Sở, Thủ 
trưởng các Ban, ngành, đoàn thể Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, 
huyện, thị xã; Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố Hà 
Nội; Thủ trưởng các tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHU TỊCH 
 
 

Trần Sỹ Thanh 

 

 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 5 
 

QUY CHẾ 
Quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng 

chính sách xã hội cho vay đối với người nghèo và các đối tượng 
 chính sách khác trên địa bàn thành phố Hà Nội 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 60/2024/QĐ-UBND ngày 24/9/2024  
của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội) 

 
Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương 
(bao gồm ngân sách cấp Thành phố và ngân sách cấp huyện) ủy thác qua Ngân 
hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) để cho vay đối với người nghèo và các đối 
tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan đến việc quản lý và sử dụng nguồn vốn 
ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH cho vay đối với người nghèo và các 
đối tượng chính sách khác trên địa bàn Thành phố. 

Điều 3. Nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính 

sách xã hội cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên 
địa bàn thành phố Hà Nội 

1. Nguồn vốn ngân sách địa phương đã ủy thác qua NHCSXH cho vay người 
nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Hợp đồng ủy thác đã ký giữa cơ quan 

Lao động - Thương binh và Xã hội và NHCSXH cùng cấp. 

2. Nguồn vốn bổ sung hằng năm theo Chương trình, Kế hoạch, mục tiêu 
phát triển kinh tế - xã hội liên quan đến tín dụng chính sách của Thành phố, các 
quận, huyện, thị xã và khả năng cân đối của ngân sách Thành phố và ngân sách 
cấp huyện. 

3. Nguồn tiền lãi thu được từ cho vay đối với người nghèo và các đối tượng 
chính sách khác từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH, được 
trích hằng năm để bổ sung nguồn vốn ủy thác qua NHCSXH theo quy định tại 
Quy chế này. 



 
6 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Cơ quan chuyên môn được UBND các cấp ủy quyền ký Hợp đồng 
ủy thác với Ngân hàng chính sách xã hội các cấp 

1. Cơ quan chuyên môn được UBND các cấp ủy quyền ký Hợp đồng ủy thác 
với NHCSXH là cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội các cấp. 

2. UBND Thành phố ủy quyền Sở Lao động-Thương binh và Xã hội ký Hợp 
đồng ủy thác với Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội. 

3. UBND cấp huyện thực hiện ủy quyền Phòng Lao động-Thương binh và Xã 
hội ký Hợp đồng ủy thác với Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện. 

4. Hợp đồng ủy thác được ký sau khi có ý kiến thống nhất của cơ quan Tài 
chính cùng cấp. Trường hợp có thay đổi về nội dung Hợp đồng ủy thác, cơ quan 
Lao động-Thương binh và Xã hội, NHCSXH cùng cấp thực hiện điều chỉnh Hợp 
đồng ủy thác hoặc ký bổ sung Phụ lục Hợp đồng ủy thác. 

Hợp đồng ủy thác gồm những nội dung chính như sau: Thông tin của bên ủy 
thác, thông tin bên nhận ủy thác, nội dung công việc ủy thác, tổng giá trị ủy thác, 
quyền và nghĩa vụ của bên ủy thác và bên nhận ủy thác, hiệu lực Hợp đồng và các 
nội dung cần thiết khác liên quan. 

Điều 5. Lập, phân bổ dự toán và quy trình chuyển nguồn vốn ngân sách 
địa phương hằng năm bố trí, bổ sung nguồn vốn cho vay đối với người nghèo 
và các đối tượng chính sách khác 

1. Lập dự toán 

a. Nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác qua NHCSXH 

- Hằng năm, cùng với thời điểm xây dựng dự toán ngân sách, UBND cấp 
huyện rà soát, đề xuất nhu cầu vay vốn trong năm tiếp theo/giai đoạn tiếp theo gửi 
Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổng hợp trước ngày 10/7 (chi tiết theo từng 
đối tượng tại Điều 6, Quy chế này). 

- Chi nhánh NHCSXH Thành phố báo cáo tình hình thực tế cho vay 06 tháng 
đầu năm và dự kiến cả năm, số vốn thu hồi dự kiến trong năm tiếp theo, đề xuất 
nguồn vốn cần bổ sung năm tiếp theo/giai đoạn tiếp theo và xây dựng dự toán kinh 
phí cấp bù chi phí quản lý (nếu có) gửi Sở Tài chính và Sở Lao động- Thương binh 
và Xã hội trước ngày 10/7 hằng năm. 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 7 
 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Chi nhánh NHCSXH 
thành phố Hà Nội thẩm tra, xác định số lượng đối tượng vay vốn (chi tiết theo từng 
đối tượng tại Điều 6, Quy chế này) trên cơ sở tổng hợp của UBND cấp huyện và 
đề xuất bổ sung nguồn vốn ủy thác cho năm tiếp theo/giai đoạn tiếp theo gửi Sở 
Tài chính (nếu có) trước ngày 20/7 hằng năm. 

- Đối với dự toán kinh phí bổ sung nguồn vốn ngân sách cấp Thành phố ủy 
thác qua Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội Thành phố: Trên cơ sở kết quả 
thẩm tra về số lượng đối tượng vay và báo cáo tình hình thực tế cho vay trong năm, 
số vốn thu hồi dự kiến trong năm tiếp theo, đề xuất bổ sung nguồn vốn ủy thác của 
các đơn vị; Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Chi nhánh NHCSXH thành phố 
Hà Nội đề xuất nguồn vốn cần bổ sung năm tiếp theo/giai đoạn tiếp theo gửi Sở Kế 
hoạch và Đầu tư chủ trì, Sở Tài chính phối hợp xem xét, tổng hợp, tham mưu báo 
cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố bổ sung nguồn vốn ngân sách cấp 
Thành phố ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội Thành phố cho vay 
theo quy định phù hợp khả năng cân đối ngân sách và mục tiêu phát triển kinh tế 
xã hội của Thành phố trong năm tiếp theo và trong giai đoạn cụ thể. 

- Đối với dự toán kinh phí cấp bù chi phí quản lý của Chi nhánh NHCSXH 
thành phố Hà Nội (nếu có): Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội tổng hợp, gửi 
Sở Tài chính chủ trì, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố quyết định. 

b. Nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác qua NHCSXH 

Căn cứ nhu cầu vay vốn của các đối tượng thụ hưởng trên địa bàn, trên cơ sở 
kết quả thực tế thực hiện 6 tháng đầu năm, dự kiến kết quả thực hiện cả năm, 
Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp Phòng giao dịch NHCSXH cấp 
huyện đề xuất bổ sung nguồn vốn ủy thác năm tiếp theo/giai đoạn tiếp theo và dự 
toán kinh phí cấp bù chi phí quản lý (nếu có) gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

Trên cơ sở báo cáo tình hình thực tế cho vay trong năm, số vốn thu hồi dự kiến 
trong năm tiếp theo và dự toán kinh phí cấp bù chi phí quản lý của Phòng giao dịch 
NHCSXH cấp huyện, đề xuất bổ sung vốn ủy thác của phòng Lao động - Thương 
binh và Xã hội, căn cứ khả năng cân đối ngân sách và mục tiêu phát triển kinh tế 
xã hội của địa phương trong năm tiếp theo/trong giai đoạn tiếp theo, phòng Tài 
chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan báo cáo UBND cấp huyện xem 
xét, trình HĐND cùng cấp quyết định bổ sung vốn ủy thác qua Phòng giao dịch 
NHCSXH cấp huyện cho vay tại địa phương và dự toán kinh phí cấp bù chi phí 
quản lý nguồn vốn ủy thác của cấp huyện. 



 
8 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  

2. Về phân bổ nguồn vốn 

a. Nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác qua NHCSXH 

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Kế 
hoạch và Đầu tư trình UBND Thành phố phê duyệt kế hoạch phân bổ nguồn vốn 
vay cho UBND các quận, huyện, thị xã (bao gồm nguồn vốn bổ sung và nguồn vốn 
dự kiến thu hồi trong năm) chi tiết theo từng chương trình cho vay. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ tình hình thực tế về khả năng 
thực hiện, nhu cầu của các địa bàn, Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội được 
phép thông báo điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch cho vay giữa địa bàn các quận, huyện, 
thị xã trên cơ sở ý kiến thống nhất của các Sở: Lao động-Thương binh và Xã hội, 
Tài chính và Kế hoạch và Đầu tư. 

b. Nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác qua NHCSXH 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - 
Kế hoạch trình UBND cấp huyện phê duyệt kế hoạch phân bổ nguồn vốn cho vay 
cho UBND các xã, phường, thị trấn (bao gồm nguồn vốn bổ sung và nguồn vốn dự 
kiến thu hồi trong năm) chi tiết theo từng chương trình cho vay. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ tình hình thực tế về khả năng 
thực hiện, nhu cầu của các địa bàn, Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện được 
phép thông báo điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch cho vay giữa địa bàn các xã, phường, 
thị trấn trên cơ sở ý kiến thống nhất của Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội 
và phòng Tài chính - Kế hoạch. 

3. Chuyển nguồn vốn bổ sung nguồn vốn cho vay 

a. Căn cứ nguồn vốn ngân sách bổ sung hằng năm, Quyết định phân bổ kế 
hoạch vốn cho vay được UBND các cấp phê duyệt, Hợp đồng ủy thác, nhu cầu sử 
dụng vốn, NHCSXH có văn bản đề nghị cơ quan Tài chính cùng cấp chuyển nguồn 
vốn bổ sung nguồn vốn cho vay. Cơ quan tài chính cùng cấp thực hiện rà soát, 
kiểm tra và chuyển tiền bằng hình thức lệnh chi tiền và hạch toán chi ngân sách 
nhà nước theo Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành. 

b. Mức chuyển nguồn vốn bổ sung nguồn vốn cho vay cụ thể do cơ quan Tài 
chính các cấp quyết định căn cứ vào nhu cầu vay vốn thực tế của các đối tượng, số 
dư nguồn vốn ủy thác và khả năng cân đối ngân sách tại từng thời điểm đề nghị 
chuyển nguồn vốn. 

Điều 6. Đối tượng cho vay 

1. Đối tượng cho vay 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 9 
 

a. Hộ nghèo; hộ cận nghèo; hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách 
khác tương ứng với từng chương trình tín dụng theo quy định hiện hành của Chính 
phủ, Thủ tướng Chính phủ. 

b. Các đối tượng chính sách khác (ngoài đối tượng quy định tại Điểm a, Khoản 
1, Điều này) do Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định (nếu có). 

2. Thứ tự ưu tiên cho vay các đối tượng nói trên căn cứ theo mục tiêu phát 
triển kinh tế xã hội của Thành phố và các quận, huyện, thị xã từng thời kỳ, khả 
năng cân đối ngân sách của địa phương và Quyết định phê duyệt kế hoạch phân bổ 
nguồn vốn vay của UBND các cấp hằng năm. 

Điều 7. Mục đích sử dụng vốn 

Mục đích sử dụng vốn vay thực hiện theo quy định hiện hành của Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Tổng Giám đốc NHCSXH đối với từng 
chương trình cho vay, đối tượng cho vay cụ thể. 

Trường hợp trong quá trình sử dụng vốn vay người vay có thay đổi mục đích 
sử dụng vốn so với mục đích ban đầu nhưng vẫn đảm bảo đúng theo quy định hiện 
hành của chương trình cho vay thì NHCSXH nơi cho vay hướng dẫn người vay 
vốn làm thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng vốn. 

Điều 8. Mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay, quy trình thủ tục 
cho vay, bảo đảm tiền vay, gia hạn nợ, chuyển nợ quá hạn 

1. Mức cho vay 

a. Mức cho vay tối đa đối với từng đối tượng tương ứng với từng chương trình 
tín dụng cụ thể thực hiện theo quy định hiện hành của Thủ tướng Chính phủ/Hội 
đồng quản trị NHCSXH; riêng mức cho vay tối đa đối với cơ sở sản xuất kinh 
doanh vay vốn chương trình hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm là 3 
tỷ đồng/dự án và đảm bảo không quá 200 triệu đồng cho 01 người lao động được 
tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm. 

b. Mức cho vay khác (nếu có): 
Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Chi nhánh 

NHCSXH thành phố Hà Nội, các cơ quan liên quan báo cáo UBND Thành phố 
quy định sau khi HĐND Thành phố phê duyệt đối tượng cụ thể. 

2. Thời hạn cho vay 

Thời hạn cho vay tối đa áp dụng theo quy định hiện hành của từng đối tượng 
cho vay, từng chương trình cho vay cụ thể trên cơ sở hướng dẫn của Tổng Giám 
đốc NHCSXH. Thời hạn cho vay cụ thể do NHCSXH và người vay vốn thỏa thuận 



 
10 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  
căn cứ theo quy định hiện hành về thời hạn cho vay tối đa và nguồn vốn cho vay, 
chu kỳ sản xuất, kinh doanh, khả năng trả nợ của người vay. 

3. Lãi suất cho vay 

a. Đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương và Thành phố: lãi 
suất cho vay các chương trình tín dụng bằng lãi suất cho vay chương trình cho vay 
hộ nghèo tại NHCSXH theo từng thời kỳ do Thủ tướng Chính phủ quy định. 

b. Đối với các đối tượng chính sách khác: Lãi suất cho vay bằng lãi suất cho vay 
tại NHCSXH theo từng thời kỳ do Thủ tướng Chính phủ quy định tương ứng với 
từng chương trình tín dụng cụ thể; đối với các chương trình tín dụng chính sách có 
mức lãi suất theo quy định của Thủ tướng Chính phủ cao hơn lãi suất chương trình 
cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm: áp dụng mức lãi suất cho 
vay bằng lãi suất chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc 
làm tại NHCSXH theo từng thời kỳ do Thủ tướng Chính phủ quy định. 

c. Mức lãi suất cho vay khác (nếu có) thực hiện theo quy định của UBND 
Thành phố đảm bảo không được cao hơn lãi suất cho vay hiện hành do Thủ tướng 
Chính phủ quy định. 

4. Quy trình, thủ tục cho vay, đảm bảo tiền vay, điều kiện vay vốn, gia hạn 
nợ, chuyển nợ quá hạn 

Quy trình, thủ tục cho vay, đảm bảo tiền vay, điều kiện vay vốn, gia hạn nợ, 
chuyển nợ quá hạn: Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội, các Phòng giao dịch 
NHCSXH cấp huyện thực hiện theo quy định hiện hành của NHCSXH. 

Về điều kiện vay vốn đối với chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì 
và mở rộng việc làm: Người lao động được vay vốn để thực hiện dự án trên địa 
bàn thành phố Hà Nội, bao gồm cả địa bàn cấp huyện, cấp xã khác nơi cư trú hợp 
pháp của người lao động. 

Điều 9. Quản lý và sử dụng tiền lãi cho vay 

Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội, Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện 
quản lý và hạch toán số tiền lãi thu được từ hoạt động cho vay bằng nguồn vốn 
ngân sách cấp Thành phố, ngân sách cấp huyện ủy thác vào thu nhập của 
NHCSXH và quản lý, sử dụng theo nguyên tắc thứ tự ưu tiên như sau: 

1. Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội, Phòng giao dịch NHCSXH cấp 
huyện thực hiện trích lập và quản lý dự phòng rủi ro tín dụng chung theo quy định 
hiện hành phù hợp nguồn vốn ngân sách nhận ủy thác cho vay. Trường hợp tại thời 
điểm trích lập dự phòng rủi ro, tỷ lệ nợ quá hạn và nợ khoanh trên tổng dư nợ thấp 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 11 
 
hơn 0,75% thì Quỹ Dự phòng rủi ro tín dụng tối đa bằng 0,75% tính trên số dư nợ 
cho vay (không bao gồm nợ quá hạn và nợ khoanh). 

2. Trích phí quản lý nguồn vốn ủy thác cho Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà 
Nội, Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện theo dư nợ cho vay bình quân. Mức phí 
quản lý bằng mức phí quản lý Thủ tướng Chính phủ giao cho NHCSXH trong từng 
thời kỳ. 

Trường hợp lãi thu được sau khi trích Quỹ Dự phòng rủi ro tín dụng chung 
không đủ trích phí quản lý cho NHCSXH nơi nhận ủy thác vốn cho vay theo quy 
định, Sở Tài chính (đối với nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác), Phòng Tài 
chính Kế hoạch (đối với nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác) thực hiện các thủ 
tục tài chính cấp bù phần còn thiếu cho NHCSXH nơi nhận ủy thác từ dự toán cấp 
bù chênh lệch phí quản lý đã được UBND cùng cấp giao. 

3. Trích phí chi cho công tác chỉ đạo, quản lý, tổng hợp, kiểm tra, giám sát, 
khen thưởng của các cấp, các Sở, ngành, đơn vị liên quan đến hoạt động cho vay 
bằng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác: 

a. Đối với số lãi thu được từ cho vay nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác: 
Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội trích 15% số tiền lãi thu được và phân bổ 
như sau: 

- Trích 05% lãi thu được cho Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH các 
cấp (thông qua cơ quan thường trực là NHCSXH các cấp) chi công tác chỉ đạo, 
kiểm tra giám sát, khen thưởng của Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH các 
cấp (trong đó, Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện tổng hợp báo cáo dự toán gửi 
Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội). 

- Trích 10% lãi thu được giao Sở Lao động-Thương binh và Xã hội quản lý, sử 
dụng chi cho công tác quản lý, tổng hợp, kiểm tra giám sát của các đơn vị liên 
quan đến hoạt động cho vay bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác (trong 
đó, dành 05% cho các đơn vị của cấp huyện do Phòng Lao động-Thương binh và 
Xã hội tổng hợp báo cáo dự toán gửi Sở Lao động-Thương binh và Xã hội). 

b. Đối với số lãi thu được từ cho vay nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác, 
Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện trích 15% số tiền lãi thu được và phân bổ 
như sau: 

- Trích 05% cho Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH cấp huyện (thông 
qua cơ quan thường trực là Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện) chi công tác chỉ 
đạo, kiểm tra, giám sát, khen thưởng của Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH 
cấp huyện. 



 
12 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  

- Trích 10% giao Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội quản lý, sử dụng 
cho cho công tác quản lý, tổng hợp, kiểm tra giám sát của các đơn vị liên quan đến 
hoạt động cho vay bằng nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác. 

c. Trường hợp lãi thu được, sau khi trích Quỹ Dự phòng rủi ro tín dụng chung, 
phí quản lý nguồn vốn ủy thác, không đủ trích kinh phí cho Ban đại diện Hội đồng 
quản trị NHCSXH, cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội theo quy định, Sở 
Tài chính (đối với nguồn ngân sách Thành phố ủy thác), Phòng Tài chính Kế 
hoạch (đối với nguồn ngân sách cấp huyện ủy thác) thực hiện các thủ tục tài chính 
cấp bù phần còn thiếu cho Chi nhánh NHCSXH Thành phố, Sở Lao động-Thương 
binh và Xã hội (đối với nguồn ngân sách Thành phố ủy thác), Phòng giao dịch 
NHCSXH cấp huyện, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội cấp huyện (đối với 
nguồn ngân sách cấp huyện ủy thác) từ nguồn ngân sách cùng cấp. 

d. Trường hợp các đơn vị không sử dụng hết số kinh phí được trích, căn cứ báo 
cáo quyết toán, nhu cầu vay vốn, số dư nguồn vốn cho vay và khả năng cân đối của 
ngân sách, cơ quan Tài chính chủ trì, phối hợp cơ quan Lao động- Thương binh và 
Xã hội và các đơn vị liên quan trình UBND cùng cấp điều chuyển phần kinh phí 
còn dư bổ sung nguồn vốn ủy thác qua NHCSXH cho vay các đối tượng thụ hưởng 
trên địa bàn theo quy định. 

4. Phần còn lại (nếu có) được bổ sung vào nguồn vốn cho vay. 
5. Quyết định sử dụng lãi vay 

a. Thẩm quyền quyết định sử dụng lãi vay là UBND các cấp, phù hợp nguồn 
vốn ủy thác. 

b. Định kỳ hàng quý, Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội, Phòng giao dịch 
NHCSXH cấp huyện tổng hợp, hạch toán phân bổ lãi cho vay thu được, đồng thời 
xin ý kiến cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội và cơ quan Tài chính cùng 
cấp thống nhất phương án phân bổ lãi. 

c. Trước ngày 15/01 hàng năm, Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội, Phòng 
giao dịch NHCSXH cấp huyện có trách nhiệm: Báo cáo phân bổ lãi cho vay thu 
được năm trước gửi cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp cơ 
quan Tài chính trình UBND cùng cấp phê duyệt sử dụng lãi vay thu được trong 
năm và làm cơ sở đối chiếu, xác nhận số kinh phí phải cấp bù cả năm. 

Trường hợp kinh phí tạm cấp bù cao hơn kinh phí phải cấp bù cả năm, cơ quan 
Tài chính thực hiện bù trừ vào phần kinh phí phải cấp bù cho NHCSXH các cấp và 
cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội năm sau hoặc NHCSXH các cấp, cơ 
quan Lao động-Thương binh và Xã hội nộp trả ngân sách cùng cấp theo yêu cầu 
của UBND cùng cấp. 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 13 
 

6. Nội dung chi và mức chi 
a. Đối với phí quản lý nguồn vốn ủy thác: Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà 

Nội, Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện thực hiện các nội dung chi, mức chi, 
quản lý và quyết toán theo quy định pháp luật hiện hành và của NHCSXH. 

b. Đối với nội dung chi cho công tác chỉ đạo, quản lý, tổng hợp, kiểm tra giám 
sát, khen thưởng liên quan đến hoạt động cho vay bằng nguồn vốn NHCSXH nhận 
ủy thác. 

*Nội dung chi và mức chi: 
- Chi tổ chức họp, hội nghị, sơ kết, tổng kết hoạt động ủy thác vốn cho vay qua 

NHCSXH theo các nội dung quy định tại Quy chế này. Nội dung chi và mức chi 
thực hiện theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ 
Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị. 

- Chi công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và các quy định, hướng dẫn về 
cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác: Thực hiện theo các 
quy định của Trung ương và Thành phố về nội dung, mức chi, định mức kinh tế kỹ 
thuật, định mức chi phí, đơn giá tương ứng với từng hình thức tuyên truyền mà 
đơn vị thực hiện lựa chọn theo quy định của pháp luật (tuyên truyền trên truyền 
hình, báo in, báo điện tử, xuất bản phẩm, hội nghị, tọa đàm…). 

- Chi hội nghị tập huấn nghiệp vụ hoạt động ủy thác vốn cho vay qua 
NHCSXH cho vay theo các nội dung quy định tại Quy chế này. Nội dung chi và 
mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 
của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 
kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và 
Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31/01/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 để áp dụng đối với 
tập huấn cho các đối tượng tham gia hoạt động tín dụng chính sách. 

- Chi hỗ trợ văn phòng phẩm, in tài liệu triển khai các nhiệm vụ liên quan hoạt 
động ủy thác vốn cho vay. Mức chi căn cứ vào khối lượng công việc thực tế và hóa 
đơn, chứng từ chi tiêu theo quy định. 

- Chi mua sắm, sửa chữa trang thiết bị, dụng cụ văn phòng phục vụ công tác 
cho vay từ nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác qua NHCSXH. Đối với 5% lãi 
thu được phân bổ cho Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH, giao NHCSXH 
các cấp thực hiện theo quy định của NHCSXH. Đối với 10% lãi thu được phân bổ 
cho Cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội, giao Thủ trưởng Cơ quan Lao 
động-Thương binh và Xã hội thống nhất cơ quan Tài chính về Danh mục mua sắm 



 
14 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  
trang thiết bị. Quy trình mua sắm thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành về 
đấu thầu. Định mức mua sắm trang thiết bị văn phòng thực hiện theo quy định tại 
Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 
tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị. 

- Chi làm thêm ngoài giờ phục vụ công tác quản lý nguồn vốn vay ngân sách 
Thành phố ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội; 

- Chi cho công tác khảo sát, điều tra và đánh giá việc ủy thác vốn ngân sách 
Thành phố qua NHCSXH cho vay các đối tượng quy định, soạn thảo và ban hành 
quy định, hướng dẫn thực hiện quy định này. Nội dung chi và mức chi thực hiện 
theo quy định tại Phụ lục số 01, Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 
08/12/2016 của HĐND Thành phố quy định một số chính sách, nội dung, mức chi 
thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố. 

- Chi kiểm tra, giám sát đối với hoạt động ủy thác cho vay qua NHCSXH theo 
các nội dung quy định tại Quy chế này. Nội dung chi và mức chi thực hiện theo 
quy định về công tác phí tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ 
Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị. 

- Chi thưởng bằng tiền cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công 
tác quản lý vốn cho vay hàng năm; chủ dự án, người vay vốn sử dụng hiệu quả vốn 
vay. Mức chi đối với tập thể trong một năm là 02 (hai) lần mức lương cơ sở, cá 
nhân là 01 (một) lần mức lương cơ sở. Giám đốc NHCSXH Thành phố, Giám đốc 
Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện ban hành Quyết định thưởng bằng tiền đối 
với các tập thể, cá nhân theo định kỳ 6 tháng/1 năm trên cơ sở kết quả phối hợp với 
các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan về rà soát thành tích của các tập thể, cá 
nhân và phê duyệt của Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH cùng cấp 
về số lượng, cơ cấu tập thể, cá nhân được thưởng. 

*Lập dự toán, quyết toán đối với kinh phí Ban đại diện Hội đồng quản trị 
NHCSXH các cấp và kinh phí trích cho cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội 
được trích từ lãi thu được trong năm: 

- Lập dự toán: Giám đốc Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội, Giám đốc 
Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện, Thủ trưởng cơ quan Lao động- Thương 
binh và Xã hội có trách nhiệm lập, thẩm định và phê duyệt dự toán chi tiết đối với 
phần kinh phí được giao quản lý và sử dụng làm cơ sở thực hiện trong năm. 

- Quyết toán: 
+ Đối với kinh phí Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH các cấp được 

hưởng trong năm: Kết thúc năm, NHCSXH các cấp báo cáo, tổng hợp quyết toán 
số kinh phí đã sử dụng trong năm gửi cơ quan Tài chính cùng cấp trước ngày 28/02 
năm sau. 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 15 
 

+ Đối với kinh phí trích cho cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội: Các 
đơn vị tổng hợp quyết toán chung trong báo cáo quyết toán năm của đơn vị gửi cơ 
quan Tài chính cùng cấp xét duyệt, thẩm định quyết toán theo quy định chế độ kế 
toán, tài chính hiện hành. 

+ Số kinh phí được giao quản lý sử dụng trong năm còn lại được chuyển sang 
năm sau để tiếp tục theo dõi, quản lý và sử dụng (trừ trường hợp sử dụng theo 
Điểm d, Khoản 3, Điều này). 

Điều 10. Xử lý nợ bị rủi ro 

1. Đối với các khoản nợ bị rủi ro do nguyên nhân khách quan: Đối tượng được 
xem xét xử lý rủi ro, nguyên nhân khách quan làm thiệt hại trực tiếp đến vốn và tài 
sản của khách hàng, biện pháp xử lý, hồ sơ pháp lý để xem xét xử lý nợ bị rủi ro 
theo quy định của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế xử lý nợ bị rủi ro tại NHCSXH 
từng thời kỳ. 

2. Thẩm quyền xem xét xử lý nợ bị rủi ro 

- Đối với nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác: Thẩm quyền xem xét xử lý 
nợ bị rủi ro do Chủ tịch UBND Thành phố quyết định trên cơ sở đề xuất của Chi 
nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội, sau khi có ý kiến thống nhất của Sở Lao động 
- Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính và Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh thành 
phố Hà Nội. 

- Đối với nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác: Thẩm quyền xem xét xử lý 
nợ bị rủi ro do Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định trên cơ sở đề xuất của 
NHCSXH nơi cho vay, sau khi có ý kiến thống nhất của Phòng Lao động- Thương 
binh và Xã hội và Phòng Tài chính Kế hoạch. 

3. Nguồn vốn để xử lý nợ bị rủi ro 

a. Đối với các khoản vay từ nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác: nguồn 
vốn để xử lý nợ bị rủi ro được lấy từ Quỹ Dự phòng rủi ro cấp Thành phố đã được 
Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội trích lập và quản lý theo quy định. 

b. Đối với các khoản vay từ nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác: nguồn 
vốn để xử lý nợ bị rủi ro được lấy từ Quỹ Dự phòng rủi ro cấp huyện đã được 
Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện trích lập và quản lý theo quy định. 

4. Trường hợp Quỹ Dự phòng rủi ro không đủ bù đắp, tùy theo tình hình thực 
tế, khoản vay bị rủi ro thuộc nguồn vốn ngân sách Thành phố, ngân sách cấp 
huyện ủy thác; cơ quan Tài chính chủ trì phối hợp cơ quan Lao động- Thương binh 
và Xã hội, NHCSXH cùng cấp báo cáo UBND cùng cấp bổ sung ngân sách cấp 
mình để xử lý, hoặc giảm trực tiếp vào nguồn vốn ủy thác của ngân sách qua 
NHCSXH cùng cấp. 



 
16 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  

5. Trường hợp Quỹ Dự phòng rủi ro sau khi được sử dụng để xử lý xóa nợ bị 
rủi ro lớn hơn số dư Quỹ Dự phòng rủi ro tối đa, trên cơ sở đề xuất của NHCSXH 
cùng cấp, cơ quan Tài chính, cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội trình 
UBND cùng cấp bổ sung nguồn vốn ủy thác cho vay theo quy định. 

Điều 11. Chế độ báo cáo 

1. NHCSXH các cấp định kỳ báo cáo và gửi cơ quan Lao động-Thương binh 
và Xã hội, Tài chính cùng cấp, cụ thể: 

- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách Thành phố/cấp 
huyện ủy thác 06 tháng đầu năm, ước thực hiện cả năm, nhu cầu vay vốn năm sau: 
trước 10/7 hằng năm. 

- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách Thành phố/cấp 
huyện ủy thác cả năm: trước ngày 10/01 năm sau. 

- Báo cáo về hạch toán phân bổ lãi cho vay thu được hằng quý: trước ngày 10 

của tháng đầu quý sau. 

- Báo cáo phân bổ lãi thu được cả năm: trước ngày 15/01 hằng năm. 

- Các báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND cấp huyện 
và đề nghị của cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội, cơ quan Tài chính. 

2. UBND cấp huyện có trách nhiệm báo cáo tình hình ủy thác vốn ngân sách 
cấp huyện và kết quả thực hiện cho vay từ nguồn ngân sách cấp huyện ủy thác, gửi 
Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND 
Thành phố theo quy định. Cụ thể: 

- Báo cáo 06 tháng tổng hợp chung trong báo cáo nhu cầu vay vốn quy định tại 
Điểm a, Điều 5, Quy chế này. 

- Báo cáo năm gửi trước ngày 15/01 năm sau. 

- Các báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của UBND Thành phố và đề nghị của Sở 
Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính. 

3. Cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp cơ quan Tài 
chính tổng hợp, báo cáo UBND cùng cấp tình hình thực hiện cho vay đối với 
người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn trên cơ sở tổng hợp báo 
cáo của NHCSXH cùng cấp và báo cáo của UBND các cấp. Cụ thể: 

- Báo cáo 06 tháng: Trước ngày 20/7 hằng năm. 

- Báo cáo năm: Trước ngày 25/01 năm sau. 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 17 
 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 12. Phân công trách nhiệm 

1. NHCSXH các cấp có trách nhiệm 

- Ký Hợp đồng ủy thác với cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội cùng cấp. 
- Tổ chức thực hiện quản lý nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác, cho vay 

đúng đối tượng, đúng quy định, đúng kế hoạch phân bổ vốn vay được UBND các 
cấp phê duyệt, đảm bảo sử dụng hiệu quả và bảo toàn nguồn vốn được ủy thác. 

- Thông báo điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng giữa các quận, huyện, thị 
xã và xã, phường, thị trấn trên cơ sở tình hình thực tế, nhu cầu vay vốn của các 
đối tượng thụ hưởng, khả năng giải ngân của NHCSXH và ý kiến nhất trí của các 
cơ quan cùng cấp: Lao động-Thương binh và Xã hội, Tài chính và Kế hoạch và 
Đầu tư để đảm bảo phù hợp với thực tế triển khai thực hiện, tránh tồn đọng, lãng 
phí vốn. 

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội Thành phố phối hợp Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội và cơ quan liên quan báo cáo UBND Thành phố trình 
HĐND Thành phố quyết định đối tượng chính sách cụ thể được vay vốn theo quy 
định tại Điểm b, Khoản 1, Điều 6 của Quy chế này (nếu cần thiết); Phối hợp Sở 
Tài chính và các cơ quan liên quan báo cáo UBND Thành phố quy định cụ thể lãi 
suất cho vay vốn đối với các đối tượng này. 

- Định kỳ hằng quý tổng hợp, hạch toán phân bổ lãi cho vay thu được, gửi báo 
cáo và lấy ý kiến thống nhất cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội và cơ quan 
Tài chính cùng cấp. Thực hiện báo cáo phân bổ lãi cho vay thu được hằng năm gửi 
cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội cùng cấp theo quy định. 

- Phối hợp các cơ quan liên quan rà soát, tổng hợp danh sách tập thể và cá 
nhân có nhiều thành tích trong triển khai thực hiện tín dụng chính sách xã hội theo 
định kỳ 6 tháng/1 năm; đề xuất cơ cấu, số lượng tập thể, cá nhân được thưởng bằng 
tiền trình Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH cùng cấp phê duyệt; 
ban hành Quyết định thưởng bằng tiền đối với tập thể, cá nhân (từ nguồn lãi thu 
được chi cho công tác chỉ đạo, quản lý, tổng hợp, kiểm tra, giám sát, khen thưởng 
của các cấp, các Sở, ngành, đơn vị liên quan đến hoạt động cho vay bằng nguồn 
vốn ngân sách địa phương ủy thác) sau khi có phê duyệt của Trưởng Ban đại diện 
Hội đồng quản trị NHCSXH cùng cấp về cơ cấu, số lượng tập thể, cá nhân được 
khen thưởng. 



 
18 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  

- Thẩm định theo quy định các hồ sơ đề nghị xử lý nợ bị rủi ro, tổng hợp gửi 
cơ quan liên quan theo quy định tại Khoản 2 Điều 10 rà soát, báo cáo UBND cùng 
cấp xem xét, quyết định xử lý nợ bị rủi ro từ nguồn vốn ngân sách ủy thác theo 
phân cấp. 

- Công khai quy định về các chương trình tín dụng chính sách từ nguồn vốn 
ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH tại Bảng thông tin tín dụng chính 
sách trong khuôn viên UBND các xã, phường, thị trấn và tại trụ sở NHCSXH nơi 
cho vay. 

- Thực hiện chế độ báo cáo, phối hợp các cơ quan liên quan theo quy định. 
- Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội có trách nhiệm hướng dẫn quy trình, 

thủ tục cho vay, bảo đảm tiền vay, điều kiện vay vốn, định kỳ trả nợ, thu lãi, xử lý 
nợ đến hạn, gia hạn nợ, chuyển nợ quá hạn theo quy định hiện hành của NHCSXH, 
phù hợp với thực tế và quy định của Thành phố. Trường hợp có khó khăn vướng 
mắc, Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội chủ trì phối hợp Sở Lao động- 
Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo. 

2. Cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội các cấp có trách nhiệm 

- Ký Hợp đồng ủy thác với NHCSXH cùng cấp nơi nhận ủy thác. 
- Chủ trì, phối hợp cơ quan Tài chính trình UBND cùng cấp phê duyệt kế 

hoạch phân bổ nguồn vốn vay hằng năm. Tham gia ý kiến gửi NHCSXH cùng cấp 
để NHCSXH cùng cấp có cơ sở thông báo điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng 
giữa các quận, huyện, thị xã/xã, phường, thị trấn (nếu cần thiết) đảm bảo phù hợp 
với thực tế triển khai thực hiện, tránh tồn đọng, lãng phí vốn. 

- Hàng quý, phối hợp với NHCSXH cùng cấp có ý kiến về việc phân bổ lãi cho 
vay thu được. 

- Định kỳ trước ngày 15/01 hằng năm, chủ trì, phối hợp cơ quan Tài chính báo 
cáo UBND cùng cấp phê duyệt sử dụng lãi vay thu được của năm trước trên cơ sở 
số liệu báo cáo của NHCSXH cùng cấp. 

- Phối hợp NHCSXH triển khai cho vay đúng đối tượng, đảm bảo triển khai 
hiệu quả các chính sách tín dụng trên địa bàn theo chủ trương, định hướng của 
UBND Thành phố. 

- Quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí được giao quản lý từ phân 
phối lãi vay nguồn ngân sách địa phương ủy thác của cấp tương ứng, đảm bảo hiệu 
quả, tiết kiệm, đúng quy định. 

- Phối hợp NHCSXH cùng cấp và cơ quan liên quan rà soát, báo cáo UBND 
cùng cấp xem xét, quyết định xử lý nợ bị rủi ro đối với các khoản vay từ nguồn 
vốn ngân sách địa phương ủy thác theo phân cấp. 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 19 
 

- Chủ trì tổng hợp các khó khăn, vướng mắc liên quan đến các đối tượng được 
vay vốn, đề xuất báo cáo UBND cùng cấp giải quyết theo quy định. 

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, báo cáo UBND Thành phố trình 
HĐND Thành phố quyết định đối tượng chính sách cụ thể được vay vốn theo quy 
định tại Điểm b, Khoản 1, Điều 6 của Quy chế này (nếu cần thiết); phối hợp với Sở 
Tài chính, các cơ quan liên quan báo cáo UBND Thành phố quy định cụ thể lãi 
suất cho vay vốn đối với các đối tượng này sau khi HĐND Thành phố phê duyệt 
đối tượng cụ thể. 

- Thực hiện chế độ báo cáo, phối hợp các cơ quan liên quan theo quy định. 
3. Cơ quan Tài chính các cấp có trách nhiệm 

- Phối hợp các đơn vị liên quan xem xét, tổng hợp, báo cáo UBND trình 
HĐND cùng cấp bổ sung nguồn vốn ủy thác qua NHCSXH cho vay theo quy định. 
Đồng thời, chủ chì phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét, tổng hợp dự toán 
kinh phí cấp bù chi phí quản lý nguồn vốn ủy thác (nếu có) làm cơ sở báo cáo 
UBND trình HĐND cùng cấp bố trí ngân sách để thực hiện. 

- Chuyển nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH theo Quyết 
định của UBND cùng cấp và đề nghị của NHCSXH cùng cấp. 

- Phối hợp cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan 
trình UBND cùng cấp phê duyệt kế hoạch phân bổ nguồn vốn vay hằng năm. 
Tham gia ý kiến gửi NHCSXH cùng cấp để NHCSXH cùng cấp có cơ sở thông 
báo điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng giữa các quận, huyện, thị xã/xã, phường, 
thị trấn (nếu cần thiết) đảm bảo phù hợp với thực tế triển khai thực hiện, tránh tồn 
đọng, lãng phí vốn. 

- Hàng quý, phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội cùng cấp có ý kiến về 
việc phân bổ lãi cho vay thu được. 

- Phối hợp cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội báo cáo UBND cùng cấp 
phê duyệt sử dụng lãi vay thu được hằng năm trên cơ sở số liệu báo cáo của 
NHCSXH cùng cấp. 

- Phối hợp NHCSXH cùng cấp và cơ quan liên quan rà soát, báo cáo UBND 
cùng cấp xem xét, quyết định xử lý nợ bị rủi ro cho vay từ nguồn ngân sách ủy 
thác theo phân cấp. 

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, các cơ 
quan liên quan báo cáo UBND Thành phố quy định cụ thể lãi suất cho vay vốn đối 
với các đối tượng chính sách quy định tại Điểm b, Khoản 1, Điều 6, Quy chế này 
sau khi HĐND Thành phố phê duyệt đối tượng cụ thể. 



 
20 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 
  

- Thực hiện chế độ báo cáo, phối hợp các cơ quan liên quan và các nhiệm vụ 
khác được quy định tại Quy chế này. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các Sở, ngành, cơ quan liên quan tham 
mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố bố trí ngân sách chuyển bổ sung 
vốn ủy thác qua NHCSXH Thành phố trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và 
hằng năm để thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, mục tiêu của Thành phố liên 
quan đến tín dụng chính sách về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. 

- Phối hợp Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan trình 
UBND Thành phố phê duyệt kế hoạch phân bổ nguồn vốn ngân sách Thành phố 
cho vay hằng năm. Tham gia ý kiến gửi Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội để 
Chi nhánh NHCSXH thành phố Hà Nội có cơ sở thông báo điều chỉnh chỉ tiêu kế 
hoạch tín dụng giữa các quận, huyện, thị xã (nếu cần thiết) đảm bảo phù hợp với 
thực tế triển khai thực hiện, tránh tồn đọng, lãng phí vốn. 

- Thực hiện chế độ báo cáo, phối hợp các cơ quan liên quan và các nhiệm vụ 
khác được quy định tại Quy chế này. 

5. UBND các quận, huyện, thị xã 

- Chỉ đạo tổ chức triển khai quy định theo phân cấp và thẩm quyền của UBND 
cấp huyện và thực hiện chế độ báo cáo, tổng hợp theo quy định. 

- Rà soát, báo cáo nhu cầu vay vốn từ nguồn ngân sách cấp Thành phố ủy thác 
gửi Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổng hợp đảm bảo đúng quy định. 

- Trình HĐND cấp huyện cân đối ngân sách cấp huyện bổ sung nguồn vốn ủy 
thác qua Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện hằng năm để cho vay các đối tượng 
tại địa phương. 

Điều 13. Xử lý chuyển tiếp 

1. Các Hợp đồng vay vốn và hồ sơ cho vay đã ký/được phê duyệt trước thời 
điểm Quyết định này có hiệu lực tiếp tục thực hiện theo quy định tại Quyết định 
số 26/2017/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của UBND Thành phố về ban hành Quy 
chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách Thành phố ủy thác qua NHCSXH 
cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn thành 
phố Hà Nội. 

2. Cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội và NHCSXH cùng cấp thực hiện 
ký lại Hợp đồng ủy thác theo quy định tại Quy chế này, thay thế cho Hợp đồng ủy 
thác đã ký theo quy định tại Quyết định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 
của UBND Thành phố về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 276/Ngày 02-10-2024 21 
 
sách Thành phố ủy thác qua NHCSXH cho vay đối với người nghèo và các đối 
tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điều 14. Tổ chức thực hiện 

Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật trích dẫn tại Quy chế này được 
sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì áp dụng 
quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. 

Điều 15. Xử lý vướng mắc 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản 
ánh kịp thời về Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để nghiên cứu, 
tổng hợp, thống nhất báo cáo UBND Thành phố theo quy định./. 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2024-12-12T15:48:16+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




